
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

CORDEIRO, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, por sessenta (60) dias no 
período de 12.08 a 10.10.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281220

Ato: PORTARIA 3432/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Josey Christiano Silva da Silva (ASSESSOR DE 
GABINETE -DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281224

Ato: PORTARIA 3434/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Adbe Afonso Acrux (SECRETÁRIA DA REGIONAL 
DE TRÂNSITO DE REDENÇÃO - DAS 02)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281228

PORTARIA: 3348/2011
Objetivo: A fim de fazer atendimento da 1ª fase do processo de 
habilitação, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962271/Maria Veronilde Borges da Silva (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 
07/09/2011
541870042/Uberlande Costa Sousa (Tec. Info.) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 07/09/2011
571927931/Vera Lúcia da Silva Campos (Contador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281230

Ato: PORTARIA 3436/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Mara Lúcia da Silva Souza (SECRETÁRIA DA 
UNIDADE CENTRAL DE PLANEJAMENTO - DAS 02)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281236

PORTARIA: 3349/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe de Fiscalização de Vias, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227044/Haroldo Pires de Matos (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280826

PORTARIA N° 180/11 DE 09/09/2011 – GAB/DGCPCRC
 O Diretor Geral do centro de perícias científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor BOANERGES 
BENAION DE NAZARÉ, Gerente de núcleo de serviço, 
matrícula nº71846/3, como fiscal de contrato nº028/2011, 
firmado entre o CPC/RC e a empresa S C HOSPITALAR 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, 
para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI’s) 
o atendimento das necessidades desde Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280821
PORTARIA N° 179/11 DE 09/09/2011 – GAB/DGCPCRC

 O Diretor Geral do centro de perícias científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 

Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor LUIZ 
OTAVIO GADELHA BARBOSA, Coordenador de Material e 
Patrimônio, matricula nº5091560/3, como fiscal de contrato 
nº026/2011, firmado entre o CPC/RC e a empresa KORTE 
CERTO CONFECÇÕES E BORDADO LTDA, para aquisição de 
uniformes e sacos para remoção cadavérica para o atendimento 
das necessidades desde Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
ELOGIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280832
PORTARIA N°181 /11 DE 09/09/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do centro de perícias científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
ELOGIAR e AGRADECER, os servidores abaixo relacionados, 
pela competência, dedicação, eficácia, compromisso e 
desempenho, em razão dos valorosos serviços prestados nos 
trabalhos relacionados a operação desenvolvida no CASO 
JOELSON:
CAROLINA TAVARES CALDERARO DE JESUS, Perito 
Criminal, matrícula – 57224281/1; GILVANDA MENDES 
PACHECO, Perito Criminal, matrícula – 5141575/2; JADIR 
ATAÍDE DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula – 
5325013/1; MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, Perito 
Criminal, matrícula – 80845163/2; NILSON BARBOSA 
PEREIRA, Perito Criminal, matrícula – 5127467/2.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280783
PORTARIA N° 178/11 DE 06/09/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do centro de perícias científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA 
DA CONCEIÇÃO, Perito Criminal, matricula nº54188033/1, 
como fiscal de contrato nº027/2011, firmado entre o CPC/RC e 
a empresa CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, para a prestação 
de serviço de engenharia civil para a reforma e adaptação da 
área de recepção do CPC-RC.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
PORTARIA DE CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280993
PORTARIA N° 182/11 DE 09/09/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e o Ofício n° 0919/2011-SEGUP de 02.09.2011; 
RESOLVE: CEDER, a contar da data de publicação deste ato, 
a servidora JULIANA FURTADO CARNEIRO, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5418583/2, para a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
este Centro de Perícias.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281101
PORTARIA N º 157 DE 19/08/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 114858A/1
NOME: ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57225359/1
PERÍODO: 02.08.2011 a 05.08.2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281158

Ato: PORT.183/11-GAB-CPCRC
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-Officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / MARIA GORETTI DOS SANTOS QUARESMA 
(AUXILIAR OPERACIONAL)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280674

Número: 42
Assinatura: 09/09/2011
Valor: 22.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da Prorrogação da Vigência 
por 12 (doze) meses o Contrato de Credenciamento nº 
069/2007-FUNSAU; Partes:Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares - FUNSAU e Fábio Jun Moniwa; Objeto: Prestação 
de serviços odontológicos básicos. Bragança/PA; Período: 
01/09/2011 a 31/08/2012
Contrato: 69/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280636

Número: 41
Assinatura: 09/09/2011
Valor: 29.568,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da Prorrogação da Vigência 
por 12 (doze) meses o Contrato de Credenciamento nº 
067/2007-FUNSAU; Partes:Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares - FUNSAU e Daniele Corrêa de Souza; Objeto: 
Prestação de serviços odontológicos básicos. Capanema/PA; 
Período: 01/09/2011 a 31/08/2012
Contrato: 67/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280693

PORTARIA: 298/2011
Objetivo: fazer a cobertura do evento da FESTA DO SAIRÈ, que 
ocorrerá no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234873/Bruno Lima Genu (Assessor de Comunicação II) / 
7.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2011 a 19/09/2011
8042944/Pedro Batista Pinto Filho (Assessor de Comunicação 
II) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280719

PORTARIA: 299/2011
Objetivo: participar do evento da FESTA DO SAIRÈ, que 
ocorrerá neste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santerém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234692/Antonio Cordeiro Pinheiro Neto (Diretor de 
Comunicação Institucional) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280805

PORTARIA: 303/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Pedro Batista Pinto Filho             Assessor de Comunicação 
II8042944    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339033              
200,00
Observação: atender despesas emergenciais desta SECOM em 
viagem ao município de Santarém.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280743

PORTARIA: 300/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre o FESTIVAL 
DO SAIRÉ que ocorre no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) 
/ 7.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2011 a 19/09/2011
32360/Tamara Habib Saré (Fotografa) / 7.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280749

PORTARIA: 301/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Pedro Batista Pinto Filho             Assessor de Comunicação 
II8042944    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: atender despesas emergenciais desta SECOM em 
viagem ao município de Santarém.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


